Дело № 5-416/3/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июля 2022 года  		                 г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Минхаеров М.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Щербакова Н.Н., (данные изъяты), ранее привлекавшегося к административной ответственности,

установил:
Щербаков Н.Н. *** года в 1 час 05 минут управлял транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, в состоянии алкогольного опьянения, на улице ***.
*** года в 1 час  10 минут составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством ***, поскольку имелись признаки алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи). Щербаков Н.Н. прошел освидетельствование на приборе Алкотектор Юпитер в 1 час 39 минут *** года, тест № ***, в присутствии двух понятых. По результатам проведенного освидетельствования количество алкоголя в выдыхаемом воздухе составило 0,726 мг\л. Должностным лицом составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от *** года. С результатами проведенного освидетельствования Щербаков Н.Н. не согласился, что отражено в вышеуказанном акте. В последующем составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование от *** года № ***, пройти медицинское освидетельствование Щербаков Н.Н. согласился.
По результатам проведенного *** года медицинского освидетельствования у Щербакова Н.Н. установлено состояние опьянения, составлен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)  *** года №***.
Щербаков Н.Н. в судебное заседание явился, вину признал, просил сохранить за ним право управления транспортными средствами в связи с необходимостью доставления матери в медицинское учреждение несколько раз в неделю, а также в связи с тем, что транспортное средство является единственным источником дохода.
Вина Щербакова Н.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, составленными протоколами и актом при производстве по делу об административном правонарушении:
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от *** года;
-результатом проведенного освидетельствования на приборе Алкотектор Юпитер в 1 час 39 минут *** года, тест № ***. По результатам проведенного освидетельствования количество алкоголя в выдыхаемом воздухе составило 0,726 мг\л;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от *** года № ***;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) *** года № ***;
- протоколом о задержании транспортного средства от *** года ***;
-протоколом об административном правонарушении *** года № ***;
В соответствии с частью 1.1. статьи 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 статьи 27.12 КоАП РФ.
Являясь участником общественных отношений в области дорожного движения, Щербаков Н.Н. в силу пункта 1.3. ПДД РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, обязан знать и соблюдать требования ПДД РФ.
Пунктом 2.3.2 ПДД РФ установлена обязанность водителя по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Мировой судья считает доказанным факт управления Щербаковым Н.Н. транспортным средством Ниссан Алмера, государственный регистрационный знак А518МР116, в указанное в материалах по делу об административном правонарушении время и дату в состоянии алкогольного опьянения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Щербакова Н.Н.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья считает признание вины, наличие матери на иждивении.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировым судьей признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:
Щербакова Н.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год и шесть месяцев.
Исполнение постановления о назначении наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району Республики Татарстан.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течении трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий данный вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный срок.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по РТ  (УГИБДД МВД по РТ), Банк ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань,           р/сч 03100643000000011100, ИНН 1654002946, КПП 165945001, ОКТМО 92644000, БИК 019205400, КБК 18811601121010001140, УИН 18810416222060016034.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья                                                                                  М.М. Минхаеров